(10 enero 1890), par. 9: “*perfecta societas* Ecclesia est, et alia qualibet societate longe praestantior”; par. 15: “non modo *societas perfecta* sit, sed etiam humana quavis societate superior”. *Praeclara gratulationis*, par. 10: “Ecclesia *societas* est *genere suo perfecta*”.

LEÓN XIII en su enc. *Satis cognitum* (29 junio 1896) da incluso la explicitación de un argumento teológico-bíblico, cuando en el par. 20, dice: “... Iesus... universos advocavit ut *ducem se* eumdemque servatorem sequerentur non tantum seorsim singuli sed *etiam consociati atque* invicem re animisque *iuncti, ut ex multitudine populus existeret iure sociatus*; fidei, finis, rerum ad finem idonearum communionem unus, *uni eademque subiectus potestati*... Imo Deus perfecit ut Ecclesia esset *omnium societatum longe praestantissima*... Ergo Ecclesia *societas est ortu divina, ... supernaturalis... humana communitas* est. Ideoque in sacris litteris passim videmus *vocabulis societatis perfectae nuncupatum*. Nominatur enim... Domus Dei *Civitas* supra montem posita... *Ovile... Regnum* quod suscitavit Deus... *Corpus... vera ac perfecta societas... divinitus constituta societas*...”.

BENEDICTO XV, constit. *Providentissima* (pentecostés de 1917) promulgando el Código: “Providentissima Mater Ecclesia ita a Christo Conditorum constituta, ut omnibus instructa esset notis quae cuilibet *perfectae societati* congruunt”.

Pío XI, enc. *Ubi arcana Dei* (23 dic. 1922), “in eo gradu dignitatis statuitur Ecclesia, in quo a suo ipsius Auctore collocata fuit, *perfectae societatis*, ceterarum societatum magistrae ac ducis” (AAS 14, 690). Enc. *Divini Illius Magistri*, n. 8, “Ecclesia est supernaturalis quidem *societas*... atque *in se perfecta*, cum sibi omnia suppetant ad finem suum”.

Pío XII, enc. *Mystici Corporis Christi* (29 junio 1943), “Ecclesia quae *perfecta genero suo societas haberi debet*”, “*perfectam voluisse genere suo societatem* constitutam” (AAS, 1943, 222 y 224).

Sobre PABLO VI puede verse M. CABREROS DE ANTA: *La “Ecclesia iuris” en el Vaticano II*, “Salmanticensis” 16 (1969) 509-531, recogido en su obra *Iglesia y Derecho hoy*, EUNSA, Pamplona 1975, 93-126, en que recoge muchos textos de Pablo VI sobre la socialidad de la Iglesia (pero ninguno sobre “Iglesia jurídica”, sino sobre la Iglesia sociedad, sociedad visible, organizada, jerárquica...).

²⁶ Ver la nota anterior y las notas 10, 11 y 13, arriba.

²⁷ J. B. METZ: *Teología del mundo*, Sígueme, Salamanca 1970, y 1971²; G. RUGGIERI: *Comunidad cristiana y teología política. Sabiduría e historia*, Sígueme, Salamanca 1974.